<sup>129</sup> CORBINO, A. *Il formalismo negoziale... cit.*, p. 91 y ss.

<sup>130</sup> TALAMANCA, M. *Istituzioni... cit.*, p. 565 y ss.

determinadas palabras—, y no es hasta la aparición de los contratos consensuales, cuando el acuerdo de voluntades sea el elemento generador del contrato. Este reconocimiento de la *conventio* como elemento integrante de todo contrato tiene, no obstante, hondas consecuencias en la práctica, especialmente a nivel de interpretación<sup>131</sup>.

En concreto, respecto de la *stipulatio*, a pesar del rigor de su forma, la *conventio* que ésta contiene en su interior no deja, por ello, de tener importancia; lo que puede apreciarse en la tendencia jurisprudencial de recurrir a los acuerdos de las partes, cuando se trata de interpretar el contenido de la *stipulatio* y no a hacerla depender únicamente de los *verba stipulationis*.

Dentro de esta línea se encontraría el conocido texto de Paulo de D. 12, 1, 40 (Paul. 3 *quaest.*), que recoge la denominada *lex Lecta*<sup>132</sup>, según la cual “*pacta in continenti facta stipulationi inesse creduntur*”. Esta máxima expresa

---

<sup>131</sup> Cfr. DOBBERTIN, M. *Zur Auslegung der Stipulation im klassischen Römischen Recht*, Zurich, 1987, § 6, p. 51 y ss. El autor ofrece una amplia selección de fuentes al respecto.

<sup>132</sup> D. 12, 1, 40 (Paul. 3 *quaest.*): *Lecta est in auditorio Aemilii Papiniani Praefecti Praetorio iuris consulti cautio huiusmodi: "Lucius Titius scripsi me accepisse a Publio Maevio quindecim mutua numerata mihi de domo et haec quindecim proba recte dari kalendis futuris stipulatus est Publius Maevius, sponendi ego Lucius Titius. Si die supra scripta summa Publio Maevio eive ad quem ea res pertinebit data soluta satisve eo nomine factum non erit, tunc eo amplius, quo post solvam, poenae nomine in dies triginta inque denarios centos denarios singulos dari stipulatus est Publius Maevius, sponendi ego Lucius Titius. Convenitque inter nos, uti pro Maevio ex summa supra scripta menstruos refundere debeam denarios trecenos ex omni summa ei heredive eius." Quaesitum est de obligatione usurarum, quoniam numerus mensium, qui solutioni competebat, transierat. Dicebam, quia pacta in continenti facta stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quoad tardius soluta esset, usuras adiecisset: igitur finito primo mense primae pensionis usuras currere et similiter post secundum et tertium tractum usuras non solutae pecuniae pensionis crescere nec ante sortis non solutae usuras peti posse quam ipsa sors peti potuerat. Pactum autem quod subiectum est quidam dicebant ad sortis solutionem tantum pertinere, non etiam ad usurarum, quae priore parte simpliciter in stipulationem venissent, pactumque id tantum ad exceptionem prodesse et ideo non soluta pecunia statutis pensionibus ex die stipulationis usuras deberi, atque si id nominatim esset expressum. Sed cum sortis petitio dilata sit, consequens est, ut etiam usurae ex eo tempore, quo moram fecit, accedant, et si, ut ille putabat, ad exceptionem tantum prodesset pactum (quamvis sententia diversa optinuerit), tamen usurarum obligatio ipso iure non committetur: non enim in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. sed quantitatem, quae medio tempore colligitur, stipulamur, cum condicio exstiterit, sicut est in fructibus: idem et in usuris potest exprimi, ut ad diem non soluta pecunia quo competit usurarum nomine ex die interpositae stipulationis praestetur.*